

**Lucrari de reparatie a  
cazangeriei ( fosta cladire  
administrativa )  
Stadionul Raional ATLANT**

(denumirea obiectivului)

WinCmeta2000  
Formular Nr.3

## DEVIZ LOCAL

**Valoarea de deviz 435 313,98 lei**

Intocmit in prețuri curente

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Denumire lucrări și cheltuieli | U.M. | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz, lei |       |
|--------|-----------------------------|--------------------------------|------|---------------------------------------|------------------------|-------|
|        |                             |                                |      |                                       | Pe unitate de măsură   | Total |
| 1      | 2                           | 3                              | 4    | 5                                     | 6                      | 7     |
|        |                             |                                |      |                                       |                        |       |

### Manopera :

|     |                |                              |      |         |       |                   |
|-----|----------------|------------------------------|------|---------|-------|-------------------|
| 1.  | 7122050013400  | Zidar                        | h-om | 127,36  | 84,97 | 10 821,78         |
| 2.  | 7122050013401  | Zidar cat.4                  | h-om | 62,10   | 84,97 | 5 276,64          |
| 3.  | 7122050013442  | Tencuitor                    | h-om | 405,74  | 84,97 | 34 475,73         |
| 4.  | 7123010010200  | Betonist                     | h-om | 64,613  | 84,97 | 5 490,17          |
| 5.  | 7123020011140  | Fierar beton                 | h-om | 1,092   | 84,97 | 92,79             |
| 6.  | 7124010010700  | Dulgher                      | h-om | 2,70    | 84,97 | 229,42            |
| 7.  | 71240100107001 | Dulgher                      | h-om | 86,38   | 84,97 | 7 339,71          |
| 8.  | 7132010010900  | Faiantar                     | h-om | 31,50   | 84,97 | 2 676,55          |
| 9.  | 7132030012600  | Mozaicar                     | h-om | 166,92  | 84,97 | 14 183,19         |
| 10. | 7132040012700  | Parchetar                    | h-om | 4,14    | 84,97 | 351,78            |
| 11. | 7134030012200  | Izolator hidrofug            | h-om | 374,808 | 84,97 | 31 847,44         |
| 12. | 7136040011749  | Instalator incalzire si gaze | h-om | 1,78    | 84,97 | 151,25            |
| 13. | 7136040011800  | Instalator incalzire         | h-om | 6,60    | 84,97 | 560,80            |
| 14. | 7141020013300  | Zugrav vopsitor              | h-om | 127,20  | 84,97 | 10 808,18         |
| 15. | 7212030022700  | Sudor                        | h-om | 3,362   | 84,97 | 285,67            |
| 16. | 7213050013100  | Tinichigiu                   | h-om | 13,32   | 84,97 | 1 131,80          |
| 17. | 7214240021800  | Lacatus mecanic              | h-om | 6,06    | 84,97 | 514,92            |
| 18. | 7214240021810  | Lacatus CM                   | h-om | 53,378  | 84,97 | 4 535,53          |
| 19. | 9310060019920  | Muncitor deservire CM        | h-om | 93,5376 | 84,97 | 7 947,89          |
| 20. | 9310060019922  | Muncitor deservire           | h-om | 73,0068 | 84,97 | 6 203,39          |
| 21. | 9310060019930  | Muncitor                     | h-om | 96,00   | 84,97 | 8 157,12          |
| 22. | 9312040019600  | Sapator                      | h-om | 4,65    | 84,97 | 395,11            |
|     |                | <b>Total manopera</b>        |      |         |       | <b>153 476,84</b> |

### Materiale:

|    |               |                                       |    |        |        |        |
|----|---------------|---------------------------------------|----|--------|--------|--------|
| 1. | 1010126200341 | Carbuni de forja (huila)              | kg | 6,653  | 1,20   | 7,98   |
| 2. | 1421102200161 | Pietris ciuruit spalat de riu 7-30 mm | m3 | 1,20   | 520,00 | 624,00 |
| 3. | 1421102200290 | Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm | m3 | 0,2004 | 520,00 | 104,21 |

|     |                   |                                                                |     |            |          |           |
|-----|-------------------|----------------------------------------------------------------|-----|------------|----------|-----------|
| 4.  | 1421102200513     | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm              | m3  | 5,576      | 200,00   | 1 115,20  |
| 5.  | 1421102200525     | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm              | m3  | 1,5177     | 200,00   | 303,54    |
| 6.  | 1711317306661     | Bumbac de sters                                                | kg  | 9,00       | 5,00     | 45,00     |
| 7.  | 1711317309326     | Cirpe de sters                                                 | kg  | 0,10       | 5,00     | 0,50      |
| 8.  | 2010102900900     | Lemn rotund de rasinoase                                       | m3  | 0,0008     | 5 000,00 | 4,00      |
| 9.  | 2010102903495     | Scinduri de rasinoase                                          | m3  | 0,0056     | 5 000,00 | 28,00     |
| 10. | 2010102906900     | Rigle de rasinoase                                             | m3  | 0,88       | 5 000,00 | 4 400,00  |
| 11. | 2010237318700     | Distantieri de rost                                            | buc | 1 320,00   | 0,20     | 264,00    |
| 12. | 2020132695920073  | Tabla Cutata                                                   | m2  | 24,00      | 155,00   | 3 720,00  |
| 13. | 2020212928347     | Panou de cofraj tip P fag g 12 mm                              | m2  | 0,16       | 120,00   | 19,20     |
| 14. | 2030112947000     | Riglete nestandarte                                            | m   | 48,00      | 23,00    | 1 104,00  |
| 15. | 2112307325046     | Hirtie absorbanta                                              | kg  | 0,12       | 5,00     | 0,60      |
| 16. | 2320146200755     | Petrol distilat tip 0/200 NP-NID 767                           | l   | 0,20       | 21,00    | 4,20      |
| 17. | 2320166200676     | White spirit                                                   | kg  | 4,20       | 30,00    | 126,00    |
| 18. | 2320187315789     | Decofrol                                                       | kg  | 0,192      | 30,00    | 5,76      |
| 19. | 2411115904512     | Oxigen tehnic gazos S2031                                      | m3  | 0,202      | 103,00   | 20,81     |
| 20. | 2413217300010     | Cleme                                                          | buc | 6,12       | 2,00     | 12,24     |
| 21. | 2413547308164     | Carbura de calciu tehnica (carbid) S102                        | kg  | 0,1616     | 1,40     | 0,23      |
| 22. | 2416586105303     | Amorsa-grund                                                   | kg  | 46,50      | 27,00    | 1 255,50  |
| 23. | 2430116103800     | Vopsea pe baza de copolimeri vinilici                          | kg  | 55,20      | 35,00    | 1 932,00  |
| 24. | 2430116104160     | Email alchidic                                                 | kg  | 2,94       | 100,00   | 294,00    |
| 25. | 2430126103294     | Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80                       | kg  | 3,22       | 100,00   | 322,00    |
| 26. | 24302261000001    | Fuga                                                           | kg  | 30,6432    | 19,00    | 582,22    |
| 27. | 2430226100700     | Grund alchidic                                                 | kg  | 3,36       | 100,00   | 336,00    |
| 28. | 2430226102197     | Chit pe baza de rasini alchidice                               | kg  | 1,26       | 7,00     | 8,82      |
| 29. | 2430226109444     | Diluant alchidic D.005-12 NI 1708-61 A1                        | kg  | 4,20       | 40,00    | 168,00    |
| 30. | 2462106110132     | Aracet CPMB                                                    | kg  | 18,00      | 30,00    | 540,00    |
| 31. | 2462106110300     | Adeziv pentru placaje faianta                                  | kg  | 56,00      | 3,30     | 184,80    |
| 32. | 2462106110545     | Adeziv "Ideal Universal"                                       | kg  | 737,6596   | 3,30     | 2 434,28  |
| 33. | 2462106110547     | Adeziv "Ideal Fasad"                                           | kg  | 1 050,0768 | 4,70     | 4 935,36  |
| 34. | 2462106110557     | Adeziv de acril sau latex                                      | kg  | 106,656    | 5,00     | 533,28    |
| 35. | 2521216710000     | Teava din polietilena sau polipropilena                        | m   | 2,06       | 17,00    | 35,02     |
| 36. | 25213026020322909 | Placi ignifudate din vata minerala termoiz. cladiri 180 kg/m3* | m2  | 36,057     | 115,00   | 4 146,56  |
| 37. | 2521302602907     | Placi termoizolante, placi polistiren celular, 40kg/m3*        | m2  | 118,267    | 40,00    | 4 730,68  |
| 38. | 2521302602909     | Placi ignifudate din vata minerala termoiz. cladiri 180 kg/m3* | m2  | 51,8736    | 75,00    | 3 890,52  |
| 39. | 2614122601913     | Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2                   | m2  | 352,2204   | 8,00     | 2 817,76  |
| 40. | 2651122100402     | Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500                  | kg  | 2 431,6054 | 2,60     | 6 322,17  |
| 41. | 2653102100000     | Fixator pentru consolidare si izolare strat suport             | kg  | 46,80      | 5,00     | 234,00    |
| 42. | 2653102100830     | Ipsos pentru constructii tip A                                 | kg  | 8,28       | 3,00     | 24,84     |
| 43. | 2653102100831     | Amestec uscat                                                  | kg  | 985,32     | 3,00     | 2 955,96  |
| 44. | 26531021008311    | Tink                                                           | kg  | 437,00     | 7,00     | 3 059,00  |
| 45. | 2653102100833     | Chit pe baza de ipsos "Eurofin"                                | kg  | 145,5762   | 5,00     | 727,88    |
| 46. | 2661112800700     | Placi sau piscoturi de gresie                                  | m2  | 53,56      | 235,00   | 12 586,60 |
| 47. | 2663102100001     | Beton clasa...(pt.informatie)                                  | m3  | 2,05       | 0,00     | 0,00      |
| 48. | 2664102102010     | Mortar ciment 100-T(pt.informatie)                             | m3  | 4,492      | 0,00     | 0,00      |
| 49. | 26641021020101    | Adeziv pentru placarea placilor de gresie                      | kg  | 210,60     | 3,30     | 694,98    |

|     |               |                                                    |     |           |        |                  |
|-----|---------------|----------------------------------------------------|-----|-----------|--------|------------------|
| 50. | 2666122800555 | Element de inchidere                               | buc | 4,532     | 24,00  | 108,77           |
| 51. | 2670112202051 | Placi din ceramica granit                          | m2  | 24,7248   | 253,00 | 6 255,37         |
| 52. | 2670112203000 | Placi tip faianta                                  | m2  | 14,70     | 235,00 | 3 454,50         |
| 53. | 2681126001472 | Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6                  | buc | 73,20     | 5,00   | 366,00           |
| 54. | 2710406311726 | Burlan rotund prefabricat tip brass                | m   | 12,852    | 98,00  | 1 259,50         |
| 55. | 2710406311800 | Jgheaburi semirotunde prefabricate tip brass       | m   | 23,793    | 99,00  | 2 355,51         |
| 56. | 2710503803116 | Sirma neagra moale D=1 mm                          | kg  | 0,28      | 21,00  | 5,88             |
| 57. | 2710602000510 | Otel beton profil periodic PC 52 STAS 438 D > 8 mm | kg  | 28,70     | 21,00  | 602,70           |
| 58. | 2710703501057 | Cornier din aluminiu l = 3m                        | m   | 68,00     | 7,00   | 476,00           |
| 59. | 2734113803207 | Sirma neagra moale d = 2 mm                        | kg  | 0,142     | 21,00  | 2,98             |
| 60. | 2734113803233 | Sirma neagra moale d = 2,5 mm                      | kg  | 0,08      | 21,00  | 1,68             |
| 61. | 2775276309886 | Confectii metalice inglobate in beton              | kg  | 14,20     | 21,00  | 298,20           |
| 62. | 2811236309800 | Confectii metalice diverse                         | kg  | 322,00    | 21,00  | 6 762,00         |
| 63. | 2873145887000 | Cuie cu cap conic tip A pentru constructii         | kg  | 8,928     | 25,00  | 223,20           |
| 64. | 2873155901200 | Electrozi pentru sudura                            | kg  | 1,681     | 55,00  | 92,45            |
| 65. | 2874115825003 | Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm              | buc | 0,48      | 5,00   | 2,40             |
| 66. | 2874115830000 | Pilnii de curatire                                 | buc | 3,06      | 76,00  | 232,56           |
| 67. | 2874115837745 | Suruburi                                           | buc | 226,60    | 1,00   | 226,60           |
| 68. | 2874115841033 | Piulite uzuale patrate M 10                        | buc | 0,48      | 2,00   | 0,96             |
| 69. | 2874125881241 | Saibe uzuale M 10                                  | kg  | 0,008     | 50,00  | 0,40             |
| 70. | 2874136313400 | Diblu din material plastic                         | buc | 1 253,208 | 1,25   | 1 566,51         |
| 71. | 2875274000050 | Elemente de legatura                               | buc | 5,326     | 37,00  | 197,06           |
| 72. | 2875274000501 | Cot de jgheab                                      | buc | 4,532     | 89,00  | 403,35           |
| 73. | 2875274000502 | Cot burlan                                         | buc | 6,12      | 87,00  | 532,44           |
| 74. | 2875274000503 | Cot de capat                                       | buc | 3,06      | 87,00  | 266,22           |
| 75. | 2875274110001 | Piesa de legatura                                  | buc | 3,06      | 35,00  | 107,10           |
| 76. | 2875274110101 | Piesa de racordare jgheab -burlan                  | buc | 4,532     | 25,00  | 113,30           |
| 77. | 2875274110102 | Piesa de racordare (fiting)                        | buc | 6,00      | 17,00  | 102,00           |
| 78. | 2875276311231 | Cirlige din otel zn pentru jgheaburi               | buc | 31,724    | 25,00  | 793,10           |
| 79. | 2875276311528 | Scoabe din otel pentru constructii                 | kg  | 0,048     | 21,00  | 1,01             |
| 80. | 3220137315778 | Decapant                                           | kg  | 0,042     | 30,00  | 1,26             |
| 81. | 4011106202741 | Energie electrica                                  | kw  | 2,6896    | 2,50   | 6,72             |
| 82. | 4100116202818 | Apa pentru mortare si betoane                      | m3  | 5,4659    | 22,00  | 120,25           |
| 83. | 4100126202818 | Apa                                                | m3  | 2,5065    | 22,00  | 55,14            |
| 84. | 810741        | Hirtie pentru slefuit uscata                       | buc | 15,50     | 5,00   | 77,50            |
|     |               | <b>Total materiale de construcții</b>              |     |           |        | <b>94 732,32</b> |

#### **Utilaje de construcții:**

|     |               |                                                                      |      |         |        |        |
|-----|---------------|----------------------------------------------------------------------|------|---------|--------|--------|
| 1.  | 2912340002509 | Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min | h-ut | 0,0667  | 25,00  | 1,67   |
| 2.  | 2922140006702 | Macara de fereastră                                                  | h-ut | 5,4785  | 15,00  | 82,18  |
| 3.  | 2922140006703 | Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)                              | h-ut | 1,74    | 15,00  | 26,10  |
| 4.  | 2940340004000 | Masina de fasonat otel beton cu motor electric                       | h-ut | 0,098   | 15,00  | 1,47   |
| 5.  | 2940420007679 | Fierastrau mecanic                                                   | h-ut | 17,6844 | 15,00  | 265,27 |
| 6.  | 2940600003000 | Aparat de sudura pentru polifisiune                                  | h-ut | 0,108   | 15,00  | 1,62   |
| 7.  | 2952160007200 | Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj                          | h-ut | 21,5879 | 15,00  | 323,82 |
| 8.  | 2952240004021 | Mixer electric                                                       | h-ut | 6,7842  | 15,00  | 101,76 |
| 9.  | 2952260003552 | Buldozer pe senile pina la 60 CP                                     | h-ut | 0,04    | 150,00 | 6,00   |
| 10. | 2952270003100 | Vibrator de adincime                                                 | h-ut | 0,168   | 25,00  | 4,20   |
| 11. | 2952270003205 | Masina de taiat piatra universala                                    | h-ut | 1,752   | 25,00  | 43,80  |
| 12. | 2952270003370 | Ciocan pneumatic 8-15 kg                                             | h-ut | 0,0667  | 25,00  | 1,67   |
| 13. | 2952270003700 | Centrala de beton                                                    | h-ut | 0,432   | 25,00  | 10,80  |

|     |                |                                                             |      |        |        |                 |
|-----|----------------|-------------------------------------------------------------|------|--------|--------|-----------------|
| 14. | 29522700037002 | Betoniera de 250 l cu cadere libera                         | h-ut | 0,091  | 25,00  | 2,27            |
| 15. | 2952270003817  | Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric            | h-ut | 1,584  | 15,00  | 23,76           |
| 16. | 2952270003820  | Malaxor mobil, electric                                     | h-ut | 0,264  | 15,00  | 3,96            |
| 17. | 2952270004203  | Stanta electrica de taiat otel beton, cu diam pina la 40 mm | h-ut | 0,0784 | 15,00  | 1,18            |
| 18. | 2952270007602  | Tirfor 1,5 tf                                               | h-ut | 0,25   | 15,00  | 3,75            |
| 19. | 2952270007607  | Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec                | h-ut | 1,14   | 15,00  | 17,10           |
| 20. | 3110500002401  | Aparat de sudura 28-35 Kw                                   | h-ut | 1,01   | 15,00  | 15,15           |
| 21. | 3410520001373  | Automacara 5 tf                                             | h-ut | 0,028  | 150,00 | 4,20            |
| 22. | 3410520005701  | Autoturn                                                    | h-ut | 22,80  | 150,00 | 3 420,00        |
| 23. | 3410520006752  | Automacara 6 - 10 tf                                        | h-ut | 0,07   | 150,00 | 10,50           |
|     |                | <b>Total utilaje de construcții</b>                         |      |        |        | <b>4 372,22</b> |

**Total:**

|                            |          |            |
|----------------------------|----------|------------|
| Total                      | lei      | 252 581,39 |
| CASM                       | 24,00 %  | 36 834,44  |
| Total                      | 100,00 + | 289 415,83 |
| Transportarea materialelor | 10,00 %  | 9 473,23   |
| Total                      | 100,00 + | 298 889,06 |
| Cheltuieli de regie        | 14,50 %  | 43 338,91  |
| Total                      | 100,00 + | 342 227,97 |
| Beneficiu                  | 6,00 %   | 20 533,68  |
| Total                      | 100,00 + | 362 761,65 |
| TVA                        | 20,00 %  | 72 552,33  |

**Total deviz:**

**435 313,98**

Intocmit

SRL Lifestar Com()

(funcția, semnătura)

Verificat

()

(funcția, semnătura)

WinCmeta2000  
Formular Nr.5

Investitor  
Obiect

Consiliul Raional Cahul

**Lucrari de reparatie a cazangeriei (fosta cladire administrativa ), Stadionul Raional ATLANT**

## Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

**(formular desfășurat)**

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse                           | Denumire lucrări, cheltuieli și resurse                                                                                                                      | U.M. | Consum de resurse pe unitate de măsură | Valoare, lei         |                                     |
|--------|-------------------------------------------------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|----------------------------------------|----------------------|-------------------------------------|
|        |                                                       |                                                                                                                                                              |      |                                        | Pe unitate de măsură | Total<br>incl. salariu              |
| 1      | 2                                                     | 3                                                                                                                                                            | 4    | 5                                      | 6                    | 7                                   |
|        |                                                       | <b>1. REPARATII INTERIOARE</b>                                                                                                                               |      |                                        |                      |                                     |
| 1      | RpCR41<br>A<br>п.<br>K=3=1,00;<br>M=1,00;<br>III=1,00 | Curatarea manuala a suprafetelor fatadelor de vopsea, de pe autoturnuri: fatade simple, de vopsea de var                                                     | m2   |                                        |                      | <div>47,19</div> <div>18,69</div>   |
|        | 931006001<br>9930                                     | Muncitor                                                                                                                                                     | h-om | 0,2200                                 | 84,97                | 18,69                               |
|        | 341052000<br>5701                                     | Autoturn                                                                                                                                                     | h-ut | 0,1900                                 | 150,00               | 28,50                               |
| 2      | RpCK42<br>C<br>п.<br>K=3=1,00;<br>M=1,00;<br>III=1,00 | Desfacerea pardoselilor reci din placi de beton, marmura, piatra, gresie, placi ceramice, etc                                                                | m2   |                                        |                      | <div>68,13</div> <div>66,28</div>   |
|        | 713204001<br>2700                                     | Parchetar                                                                                                                                                    | h-om | 0,3900                                 | 84,97                | 33,14                               |
|        | 931006001<br>9920                                     | Muncitor deservire CM                                                                                                                                        | h-om | 0,3900                                 | 84,97                | 33,14                               |
|        | 410012620<br>2818                                     | Apa                                                                                                                                                          | m3   | 0,0500                                 | 22,00                | 1,10                                |
|        | 292214000<br>6703                                     | Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)                                                                                                                      | h-ut | 0,0500                                 | 15,00                | 0,75                                |
| 3      | RpCK42<br>A<br>п.<br>K=3=1,00;<br>M=1,00;<br>III=1,00 | Desfacerea pardoselilor reci din beton sau mortar de ciment                                                                                                  | m2   |                                        |                      | <div>27,19</div> <div>25,49</div>   |
|        | 713204001<br>2700                                     | Parchetar                                                                                                                                                    | h-om | 0,1500                                 | 84,97                | 12,75                               |
|        | 931006001<br>9920                                     | Muncitor deservire CM                                                                                                                                        | h-om | 0,1500                                 | 84,97                | 12,75                               |
|        | 410012620<br>2818                                     | Apa                                                                                                                                                          | m3   | 0,0500                                 | 22,00                | 1,10                                |
|        | 292214000<br>6703                                     | Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)                                                                                                                      | h-ut | 0,0400                                 | 15,00                | 0,60                                |
| 4      | RpIA43<br>C<br>п.<br>K=3=1,00;<br>M=1,00;<br>III=1,00 | Demontarea colectorului la cazanul de incalzire centrala, functionind cu apa calda sau abur de joasa presiune, avind suprafata de incalzire de peste 87.5 mp | buc  |                                        |                      | <div>569,25</div> <div>560,80</div> |
|        | 713604001<br>1800                                     | Instalator incalzire                                                                                                                                         | h-om | 6,6000                                 | 84,97                | 560,80                              |

| 1 | 2                                               | 3                                                                                                                                                                            | 4    | 5      | 6     | 7                |
|---|-------------------------------------------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|--------|-------|------------------|
|   | 232014620<br>0755                               | Petrol distilat tip 0/200 NP-NID 767                                                                                                                                         | l    | 0,2000 | 21,00 | 4,20             |
|   | 171131730<br>9326                               | Cirpe de sters                                                                                                                                                               | kg   | 0,1000 | 5,00  | 0,50             |
|   | 295227000<br>7602                               | Tirfor 1,5 tf                                                                                                                                                                | h-ut | 0,2500 | 15,00 | 3,75             |
| 5 | CN53A<br>п.<br>K=3=1,00;<br>M=1,00;<br>III=1,00 | Grunduirea suprafetelor interioare<br>a peretilor si tavanelor                                                                                                               | m2   |        |       | 6,85<br>2,55     |
|   | 714102001<br>3300                               | Zugrav vopsitor                                                                                                                                                              | h-om | 0,0300 | 84,97 | 2,55             |
|   | 241658610<br>5303                               | Amorsa-grund                                                                                                                                                                 | kg   | 0,1500 | 27,00 | 4,05             |
|   | 810741                                          | Hirtie pentru slefuit uscata                                                                                                                                                 | buc  | 0,0500 | 5,00  | 0,25             |
| 6 | CF17C<br>п.<br>K=3=1,00;<br>M=1,00;<br>III=1,00 | Diverse lucrari - strat de<br>impaslitura din fibra de sticla<br>aplicat pe suprafata elementelor<br>prefabricate din b.c.a. lipit cu<br>aracet, inclusiv stratul de amorsaj | m2   |        |       | 30,30<br>16,99   |
|   | 712205001<br>3400                               | Zidar                                                                                                                                                                        | h-om | 0,2000 | 84,97 | 16,99            |
|   | 261412260<br>1913                               | Impaslitura din fibra de sticla tip<br>160gr/m2                                                                                                                              | m2   | 1,1000 | 8,00  | 8,80             |
|   | 246210611<br>0132                               | Aracet CPMB                                                                                                                                                                  | kg   | 0,1500 | 30,00 | 4,50             |
|   | 410011620<br>2818                               | Apa pentru mortare si betoane                                                                                                                                                | m3   | 0,0003 | 22,00 | 0,01             |
| 7 | CF50B<br>п.<br>K=3=1,00;<br>M=1,00;<br>III=1,00 | Tencuieli interioare de 5 mm<br>grosime, executate manual, cu<br>amestec uscat pe baza de ipsos, la<br>pereti si pereti despartitori,<br>preparare manuala a mortarului.     | m2   |        |       | 126,60<br>103,66 |
|   | 712205001<br>3442                               | Tencuitor                                                                                                                                                                    | h-om | 1,2200 | 84,97 | 103,66           |
|   | 265310210<br>0831                               | Ametec uscat                                                                                                                                                                 | kg   | 7,1400 | 3,00  | 21,42            |
|   | 410011620<br>2818                               | Apa pentru mortare si betoane                                                                                                                                                | m3   | 0,0040 | 22,00 | 0,09             |
|   | 295216000<br>7200                               | Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj                                                                                                                                  | h-ut | 0,0790 | 15,00 | 1,19             |
|   | 295224000<br>4021                               | Mixer electric                                                                                                                                                               | h-ut | 0,0160 | 15,00 | 0,24             |
| 8 | CF52B<br>п.<br>K=3=1,00;<br>M=1,00;<br>III=1,00 | Tencuieli interioare de 5 mm<br>grosime, executate manual, cu<br>amestec uscat pe baza de ipsos, la<br>tavan, preparare manuala a<br>mortarului                              | m2   |        |       | 152,99<br>130,00 |
|   | 712205001<br>3442                               | Tencuitor                                                                                                                                                                    | h-om | 1,5300 | 84,97 | 130,00           |
|   | 265310210<br>0831                               | Ametec uscat                                                                                                                                                                 | kg   | 7,1400 | 3,00  | 21,42            |

| 1  | 2                                                | 3                                                                                                                                                                      | 4    | 5       | 6      | 7                |
|----|--------------------------------------------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|---------|--------|------------------|
|    | 410011620<br>2818                                | Apa pentru mortare si betoane                                                                                                                                          | m3   | 0,0040  | 22,00  | 0,09             |
|    | 295216000<br>7200                                | Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj                                                                                                                            | h-ut | 0,0790  | 15,00  | 1,19             |
|    | 295224000<br>4021                                | Mixer electric                                                                                                                                                         | h-ut | 0,0195  | 15,00  | 0,29             |
| 9  | CG22E1<br>п.<br>K=3=1,00;<br>M=1,00;<br>III=1,00 | Pardoseli din mortar de ciment M 100-T in grosime de 2 cm, turnat pe loc pe suport existent, inclusiv scliviseala in incaperi cu suprafata mai mica sau egala cu 16 mp | m2   |         |        | 114,29<br>84,97  |
|    | 712301001<br>0200                                | Betonist                                                                                                                                                               | h-om | 0,9000  | 84,97  | 76,47            |
|    | 931006001<br>9920                                | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                  | h-om | 0,1000  | 84,97  | 8,50             |
|    | 266410210<br>2010                                | Mortar ciment 100-T(pt.informatie)                                                                                                                                     | m3   | 0,0220  | 0,00   | 0,00             |
|    | 265112210<br>0402                                | Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500                                                                                                                          | kg   | 9,0000  | 2,60   | 23,40            |
|    | 142110220<br>0513                                | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm                                                                                                                      | m3   | 0,0260  | 200,00 | 5,20             |
|    | 295227000<br>3817                                | Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric                                                                                                                       | h-ut | 0,0080  | 15,00  | 0,12             |
|    | 295216000<br>7200                                | Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj                                                                                                                            | h-ut | 0,0300  | 15,00  | 0,45             |
|    | 295227000<br>3700                                | Centrala de beton                                                                                                                                                      | h-ut | 0,0060  | 25,00  | 0,15             |
| 10 | CG01A<br>п.<br>K=3=1,00;<br>M=1,00;<br>III=1,00  | Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin                                                             | m2   |         |        | 102,53<br>59,48  |
|    | 713203001<br>2600                                | Mozaicar                                                                                                                                                               | h-om | 0,6000  | 84,97  | 50,98            |
|    | 931006001<br>9920                                | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                  | h-om | 0,1000  | 84,97  | 8,50             |
|    | 266410210<br>2010                                | Mortar ciment 100-T(pt.informatie)                                                                                                                                     | m3   | 0,0330  | 0,00   | 0,00             |
|    | 265112210<br>0402                                | Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500                                                                                                                          | kg   | 13,0000 | 2,60   | 33,80            |
|    | 142110220<br>0513                                | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm                                                                                                                      | m3   | 0,0420  | 200,00 | 8,40             |
|    | 410011620<br>2818                                | Apa pentru mortare si betoane                                                                                                                                          | m3   | 0,0100  | 22,00  | 0,22             |
|    | 295216000<br>7200                                | Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj                                                                                                                            | h-ut | 0,0300  | 15,00  | 0,45             |
|    | 295227000<br>3817                                | Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric                                                                                                                       | h-ut | 0,0120  | 15,00  | 0,18             |
| 11 | CG17D1<br>п.<br>K=3=1,00;<br>M=1,00;<br>III=1,00 | Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: egale sau mai mici de 16 m2                                  | m2   |         |        | 516,88<br>246,41 |
|    | 713203001<br>2600                                | Mozaicar                                                                                                                                                               | h-om | 2,6100  | 84,97  | 221,77           |

| 1  | 2                                               | 3                                                                                                                                                                                                                                                                             | 4    | 5       | 6      | 7                |
|----|-------------------------------------------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|---------|--------|------------------|
|    | 931006001<br>9920                               | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                                                                         | h-om | 0,2900  | 84,97  | 24,64            |
|    | 266111280<br>0700                               | Placi sau piscoturi de gresie                                                                                                                                                                                                                                                 | m2   | 1,0300  | 235,00 | 242,05           |
|    | 266410210<br>20101                              | Adeziv pentru placarea placilor de gresie                                                                                                                                                                                                                                     | kg   | 4,0500  | 3,30   | 13,37            |
|    | 243022610<br>00001                              | Fuga                                                                                                                                                                                                                                                                          | kg   | 0,3000  | 19,00  | 5,70             |
|    | 201023731<br>8700                               | Distantieri de rost                                                                                                                                                                                                                                                           | buc  | 20,0000 | 0,20   | 4,00             |
|    | 265310210<br>0000                               | Fixator pentru consolidare si izolare strat suport                                                                                                                                                                                                                            | kg   | 0,9000  | 5,00   | 4,50             |
|    | 295216000<br>7200                               | Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj                                                                                                                                                                                                                                   | h-ut | 0,0450  | 15,00  | 0,68             |
|    | 295224000<br>4021                               | Mixer electric                                                                                                                                                                                                                                                                | h-ut | 0,0120  | 15,00  | 0,18             |
| 12 | CF57A<br>п.<br>K=3=1,00;<br>M=1,00;<br>III=1,00 | Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor                                                                                                                                                      | m2   |         |        | 52,05<br>46,73   |
|    | 712205001<br>3401                               | Zidar cat.4                                                                                                                                                                                                                                                                   | h-om | 0,4500  | 84,97  | 38,24            |
|    | 931006001<br>9920                               | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                                                                         | h-om | 0,1000  | 84,97  | 8,50             |
|    | 265310210<br>0833                               | Chit pe baza de ipsos "Eurofin"                                                                                                                                                                                                                                               | kg   | 1,0549  | 5,00   | 5,27             |
|    | 410012620<br>2818                               | Apa                                                                                                                                                                                                                                                                           | m3   | 0,0010  | 22,00  | 0,02             |
|    | 295216000<br>7200                               | Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj                                                                                                                                                                                                                                   | h-ut | 0,0010  | 15,00  | 0,01             |
| 13 | CN06A<br>п.<br>K=3=1,00;<br>M=1,00;<br>III=1,00 | Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual                                                                                                                                   | m2   |         |        | 63,71<br>46,73   |
|    | 714102001<br>3300                               | Zugrav vopsitor                                                                                                                                                                                                                                                               | h-om | 0,5500  | 84,97  | 46,73            |
|    | 243011610<br>3800                               | Vopsea pe baza de copolimeri vinilici                                                                                                                                                                                                                                         | kg   | 0,4000  | 35,00  | 14,00            |
|    | 265310210<br>0830                               | Ipsos pentru constructii tip A                                                                                                                                                                                                                                                | kg   | 0,0600  | 3,00   | 0,18             |
|    | 268112600<br>1472                               | Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6                                                                                                                                                                                                                                             | buc  | 0,5000  | 5,00   | 2,50             |
|    | 171131730<br>6661                               | Bumbac de sters                                                                                                                                                                                                                                                               | kg   | 0,0500  | 5,00   | 0,25             |
|    | 410011620<br>2818                               | Apa pentru mortare si betoane                                                                                                                                                                                                                                                 | m3   | 0,0020  | 22,00  | 0,04             |
| 14 | CI06C<br>п.<br>K=3=1,00;<br>M=1,00;<br>III=1,00 | Placaj din fainata smaltuita, nesmaltuita, mata sau lucioasa cu placi de aceeasi culoare si format cu dimensiuni de la 15 x 15 cm pina la 30 x 30 cm, executate pe suprafete plane la pereti si stilpi, inclusiv glafurile si muchiile, cu rosturi alternante, in incaperi cu | m2   |         |        | 480,09<br>208,18 |



| 1  | 2                                               | 3                                                                                                                                                                                                   | 4    | 5       | 6      | 7              |
|----|-------------------------------------------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|---------|--------|----------------|
|    |                                                 | suprafata mai mare de 10 mp,<br>fixate cu adeziv pentu montarea<br>placajelor                                                                                                                       |      |         |        |                |
|    | 713201001<br>0900                               | Faiantar                                                                                                                                                                                            | h-om | 2,2500  | 84,97  | 191,18         |
|    | 931006001<br>9920                               | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                               | h-om | 0,2000  | 84,97  | 16,99          |
|    | 267011220<br>3000                               | Placi tip faianta                                                                                                                                                                                   | m2   | 1,0500  | 235,00 | 246,75         |
|    | 265112210<br>0402                               | Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci<br>S1500                                                                                                                                                    | kg   | 0,4000  | 2,60   | 1,04           |
|    | 201023731<br>8700                               | Distantieri de rost                                                                                                                                                                                 | buc  | 20,0000 | 0,20   | 4,00           |
|    | 243022610<br>00001                              | Fuga                                                                                                                                                                                                | kg   | 0,3300  | 19,00  | 6,27           |
|    | 410011620<br>2818                               | Apa pentru mortare si betoane                                                                                                                                                                       | m3   | 0,0080  | 22,00  | 0,18           |
|    | 246210611<br>0300                               | Adeziv pentru placaje faianta                                                                                                                                                                       | kg   | 4,0000  | 3,30   | 13,20          |
|    | 295216000<br>7200                               | Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj                                                                                                                                                         | h-ut | 0,0200  | 15,00  | 0,30           |
|    | 295224000<br>4021                               | Mixer electric                                                                                                                                                                                      | h-ut | 0,0120  | 15,00  | 0,18           |
| 15 | IC36B<br>n.<br>K=3=1,00;<br>M=1,00;<br>III=1,00 | Teava din polietilena armata de<br>inalta densitate sau polipropilena<br>armata sau nearmata, montata in<br>coloane la instalatii de incalzire<br>centrala, avind diametrul exterior<br>de 25,0 mm. | m    |         |        | 47,25<br>29,74 |
|    | 713604001<br>1749                               | Instalator incalzire si gaze                                                                                                                                                                        | h-om | 0,3500  | 84,97  | 29,74          |
|    | 252121671<br>0000                               | Teava din polietilena sau polipropilena                                                                                                                                                             | m    | 1,0300  | 17,00  | 17,51          |
| 16 | IC38B<br>n.<br>K=3=1,00;<br>M=1,00;<br>III=1,00 | Piesa de racordare (fiting), cu 2<br>imbinari, din polipropilena<br>imbinat prin polifusiune cu teava<br>din polipropilena armata, avind<br>diametrul exterior de 25,0 mm                           | buc  |         |        | 32,87<br>15,29 |
|    | 713604001<br>1749                               | Instalator incalzire si gaze                                                                                                                                                                        | h-om | 0,1800  | 84,97  | 15,29          |
|    | 287527411<br>0102                               | Piesa de racordare (fiting)                                                                                                                                                                         | buc  | 1,0000  | 17,00  | 17,00          |
|    | 211230732<br>5046                               | Hirtie absorbanta                                                                                                                                                                                   | kg   | 0,0200  | 5,00   | 0,10           |
|    | 322013731<br>5778                               | Decapant                                                                                                                                                                                            | kg   | 0,0070  | 30,00  | 0,21           |
|    | 294060000<br>3000                               | Aparat de sudura pentru polifusiune                                                                                                                                                                 | h-ut | 0,0180  | 15,00  | 0,27           |
|    |                                                 | <b>2. FASADA</b>                                                                                                                                                                                    |      |         |        |                |
| 17 | RpCJ35<br>A<br>n.<br>K=3=1,00;<br>M=1,00;       | Desfaceri de tencuieli interioare<br>sau exterioare driscuite la pereti<br>sau tavane                                                                                                               | m2   |         |        | 24,19<br>22,94 |

| 1  | 2                                                     | 3                                                                                                                                                                        | 4    | 5       | 6      | 7                                   |
|----|-------------------------------------------------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|---------|--------|-------------------------------------|
|    | III=1,00                                              |                                                                                                                                                                          |      |         |        |                                     |
|    | 712205001<br>3400                                     | Zidar                                                                                                                                                                    | h-om | 0,1200  | 84,97  | 10,20                               |
|    | 931006001<br>9920                                     | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                    | h-om | 0,1500  | 84,97  | 12,75                               |
|    | 410011620<br>2818                                     | Apa pentru mortare si betoane                                                                                                                                            | m3   | 0,0500  | 22,00  | 1,10                                |
|    | 292214000<br>6703                                     | Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)                                                                                                                                  | h-ut | 0,0100  | 15,00  | 0,15                                |
| 18 | RpCI42<br>A<br>п.<br>K=3=1,00;<br>M=1,00;<br>III=1,00 | Demontarea elementelor de acoperis - jgheaburi, burlane, glafuri, sorturi, etc.                                                                                          | m    |         |        | <div>12,05</div> <div>11,90</div>   |
|    | 721305001<br>3100                                     | Tinichigiu                                                                                                                                                               | h-om | 0,0900  | 84,97  | 7,65                                |
|    | 931006001<br>9920                                     | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                    | h-om | 0,0500  | 84,97  | 4,25                                |
|    | 292214000<br>6703                                     | Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)                                                                                                                                  | h-ut | 0,0100  | 15,00  | 0,15                                |
| 19 | RpCH32<br>D<br>п.<br>K=3=1,00;<br>M=1,00;<br>III=1,00 | Desfacerea planseelor din lemn si a elementelor de acoperis - streasinile infundate sau aparente                                                                         | m2   |         |        | <div>25,72</div> <div>25,49</div>   |
|    | 712401001<br>0700                                     | Dulgher                                                                                                                                                                  | h-om | 0,1500  | 84,97  | 12,75                               |
|    | 931006001<br>9920                                     | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                    | h-om | 0,1500  | 84,97  | 12,75                               |
|    | 292214000<br>6702                                     | Macara de fereastră                                                                                                                                                      | h-ut | 0,0150  | 15,00  | 0,23                                |
| 20 | CF15A<br>п.<br>K=3=1,00;<br>M=1,00;<br>III=1,00       | Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane | m2   |         |        | <div>178,08</div> <div>144,45</div> |
|    | 712205001<br>3400                                     | Zidar                                                                                                                                                                    | h-om | 1,4000  | 84,97  | 118,96                              |
|    | 931006001<br>9920                                     | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                    | h-om | 0,3000  | 84,97  | 25,49                               |
|    | 265112210<br>0402                                     | Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500                                                                                                                            | kg   | 10,5000 | 2,60   | 27,30                               |
|    | 142110220<br>0513                                     | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm                                                                                                                        | m3   | 0,0300  | 200,00 | 6,00                                |
|    | 410011620<br>2818                                     | Apa pentru mortare si betoane                                                                                                                                            | m3   | 0,0070  | 22,00  | 0,15                                |
|    | 266410210<br>2010                                     | Mortar ciment 100-T(pt.informatie)                                                                                                                                       | m3   | 0,0240  | 0,00   | 0,00                                |
|    | 295216000<br>7200                                     | Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj                                                                                                                              | h-ut | 0,0040  | 15,00  | 0,06                                |
|    | 295227000                                             | Malaxor pentru mortar de 200 L actionat                                                                                                                                  | h-ut | 0,0080  | 15,00  | 0,12                                |

| 1  | 2                                                | 3                                                                                                                                                                                                                                                                                                             | 4    | 5      | 6      | 7                                   |
|----|--------------------------------------------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|--------|--------|-------------------------------------|
|    | 3817                                             | electric                                                                                                                                                                                                                                                                                                      |      |        |        |                                     |
| 21 | IzF55A<br>n.<br>K=3=1,00;<br>M=1,00;<br>III=1,00 | Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placa de polistiren gr.= 50mm, cu ancadramentul golurilor cu placi din ignifudate vata minerala,gr.50mm cu latimea 25 cm, cornier L = 68 m.l. | m2   |        |        | <div>301,54</div> <div>179,37</div> |
|    | 713403001<br>2200                                | Izolator hidrofug                                                                                                                                                                                                                                                                                             | h-om | 1,8200 | 84,97  | 154,65                              |
|    | 931006001<br>9922                                | Muncitor deservire                                                                                                                                                                                                                                                                                            | h-om | 0,2910 | 84,97  | 24,73                               |
|    | 246210611<br>0545                                | Adeziv "Ideal Universal"                                                                                                                                                                                                                                                                                      | kg   | 3,7700 | 3,30   | 12,57                               |
|    | 246210611<br>0547                                | Adeziv "Ideal Fasad"                                                                                                                                                                                                                                                                                          | kg   | 5,6000 | 4,70   | 26,58                               |
|    | 252130260<br>2907                                | Placi termoizolante, placi polistiren celular, 40kg/m3*                                                                                                                                                                                                                                                       | m2   | 0,8200 | 40,00  | 33,13                               |
|    | 252130260<br>203222909                           | Placi ignifudate din vata minerala termoiz. cladiri 180 kg/m3*                                                                                                                                                                                                                                                | m2   | 0,2500 | 115,00 | 29,04                               |
|    | 261412260<br>1913                                | Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2                                                                                                                                                                                                                                                                  | m2   | 1,1000 | 8,00   | 8,89                                |
|    | 271070350<br>1057                                | Cornier din aluminiu l = 3m                                                                                                                                                                                                                                                                                   | m    |        | 7,00   | 3,33                                |
|    | 287413631<br>3400                                | Diblu din material plastic                                                                                                                                                                                                                                                                                    | buc  | 6,0000 | 1,25   | 7,57                                |
|    | 292214000<br>6702                                | Macara de fereastră                                                                                                                                                                                                                                                                                           | h-ut | 0,0250 | 15,00  | 0,37                                |
|    | 295216000<br>7200                                | Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj                                                                                                                                                                                                                                                                   | h-ut | 0,0034 | 15,00  | 0,05                                |
|    | 294042000<br>7679                                | Fierastrau mecanic                                                                                                                                                                                                                                                                                            | h-ut | 0,0230 | 15,00  | 0,34                                |
|    | 295224000<br>4021                                | Mixer electric                                                                                                                                                                                                                                                                                                | h-ut | 0,0190 | 15,00  | 0,28                                |
| 22 | IzF55E<br>n.<br>K=3=1,00;<br>M=1,00;<br>III=1,00 | Termoizolarea exterioara glafurilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi ignifugate din vata minerala gr.30mm cu densitatea 135kg/m3                                                                            | m2   |        |        | <div>392,09</div> <div>248,37</div> |
|    | 713403001<br>2200                                | Izolator hidrofug                                                                                                                                                                                                                                                                                             | h-om | 2,3940 | 84,97  | 203,42                              |
|    | 931006001<br>9922                                | Muncitor deservire                                                                                                                                                                                                                                                                                            | h-om | 0,5290 | 84,97  | 44,95                               |
|    | 246210611<br>0545                                | Adeziv "Ideal Universal"                                                                                                                                                                                                                                                                                      | kg   | 4,0000 | 3,30   | 13,33                               |
|    | 246210611<br>0547                                | Adeziv "Ideal Fasad"                                                                                                                                                                                                                                                                                          | kg   | 5,0000 | 4,70   | 23,73                               |
|    | 252130260<br>2909                                | Placi ignifudate din vata minerala termoiz. cladiri 180 kg/m3*                                                                                                                                                                                                                                                | m2   | 1,0700 | 75,00  | 81,05                               |
|    | 261412260                                        | Impaslitura din fibra de sticla tip                                                                                                                                                                                                                                                                           | m2   | 1,2700 | 8,00   | 10,26                               |

| 1  | 2                                               | 3                                                                                            | 4    | 5      | 6      | 7                |
|----|-------------------------------------------------|----------------------------------------------------------------------------------------------|------|--------|--------|------------------|
|    | 1913                                            | 160gr/m2                                                                                     |      |        |        |                  |
|    | 287413631<br>3400                               | Diblu din material plastic                                                                   | buc  | 8,0000 | 1,25   | 10,10            |
|    | 292214000<br>6702                               | Macara de fereastră                                                                          | h-ut | 0,0250 | 15,00  | 0,38             |
|    | 295216000<br>7200                               | Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj                                                  | h-ut | 0,0034 | 15,00  | 0,05             |
|    | 294042000<br>7679                               | Fierastrau mecanic                                                                           | h-ut | 0,3000 | 15,00  | 4,50             |
|    | 295224000<br>4021                               | Mixer electric                                                                               | h-ut | 0,0210 | 15,00  | 0,32             |
| 23 | CN53A<br>п.<br>K=3=1,00;<br>M=1,00;<br>III=1,00 | Grunduirea suprafetelor interioare<br>a peretilor si tavanelor                               | m2   |        |        | 6,85<br>2,55     |
|    | 714102001<br>3300                               | Zugrav vopsitor                                                                              | h-om | 0,0300 | 84,97  | 2,55             |
|    | 241658610<br>5303                               | Amorsa-grund                                                                                 | kg   | 0,1500 | 27,00  | 4,05             |
|    | 810741                                          | Hirtie pentru slefuit uscata                                                                 | buc  | 0,0500 | 5,00   | 0,25             |
| 24 | CF30A<br>п.<br>K=3=1,00;<br>M=1,00;<br>III=1,00 | Tencuieli exterioare de 2-3 mm.<br>grosime, executate manual. cu<br>amestec "TINC" la pereti | m2   |        |        | 119,94<br>103,66 |
|    | 712205001<br>3442                               | Tencuitor                                                                                    | h-om | 1,2200 | 84,97  | 103,66           |
|    | 265310210<br>08311                              | Tink                                                                                         | kg   | 2,3000 | 7,00   | 16,10            |
|    | 410012620<br>2818                               | Apa                                                                                          | m3   | 0,0040 | 22,00  | 0,09             |
|    | 295227000<br>7607                               | Masina de gaurit electrica cu ajutor de<br>snec                                              | h-ut | 0,0060 | 15,00  | 0,09             |
| 25 | CI21A<br>п.<br>K=3=1,00;<br>M=1,00;<br>III=1,00 | Placarea peretilor cu placi din<br>ceramica-granit: dimensiuni pina<br>la 400 x 400 mm       | m2   |        |        | 539,94<br>246,41 |
|    | 931006001<br>9930                               | Muncitor                                                                                     | h-om | 2,9000 | 84,97  | 246,41           |
|    | 267011220<br>2051                               | Placi din ceramica granit                                                                    | m2   | 1,0200 | 253,00 | 260,64           |
|    | 246210611<br>0557                               | Adeziv de acril sau latex                                                                    | kg   | 4,4000 | 5,00   | 22,22            |
|    | 243022610<br>00001                              | Fuga                                                                                         | kg   | 0,4300 | 19,00  | 8,25             |
|    | 410012620<br>2818                               | Apa                                                                                          | m3   | 0,0020 | 22,00  | 0,04             |
|    | 295216000<br>7200                               | Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj                                                  | h-ut | 0,0253 | 15,00  | 0,38             |
|    | 295227000<br>3820                               | Malaxor mobil, electric                                                                      | h-ut | 0,0110 | 15,00  | 0,17             |
|    | 295227000<br>3205                               | Masina de taiat piatra universala                                                            | h-ut | 0,0730 | 25,00  | 1,82             |
| 26 | CE31C2<br>п.                                    | Streasină infundată, fără console                                                            | m2   |        |        | 782,35           |

| 1  | 2                                               | 3                                                                 | 4    | 5       | 6        | 7               |
|----|-------------------------------------------------|-------------------------------------------------------------------|------|---------|----------|-----------------|
|    | K=3=1,00;<br>M=1,00;<br>III=1,00                | aparente, din tabla cutata S= 24<br>m2, cu latimea medie de 0,4 m |      |         |          | 352,63          |
|    | 712401001<br>07001                              | Dulgher                                                           | h-om | 3,8500  | 84,97    | 327,13          |
|    | 931006001<br>9920                               | Muncitor deservire CM                                             | h-om | 0,3000  | 84,97    | 25,49           |
|    | 202013269<br>5920073                            | Tabla Cutata                                                      | m2   |         | 155,00   | 169,09          |
|    | 201010290<br>6900                               | Rigle de rasinoase                                                | m3   | 0,0400  | 5 000,00 | 200,00          |
|    | 203011294<br>7000                               | Riglete nestandarte                                               | m    |         | 23,00    | 50,18           |
|    | 287314588<br>7000                               | Cuie cu cap conic tip A pentru<br>constructii                     | kg   | 0,4000  | 25,00    | 10,00           |
|    | 295216000<br>7200                               | Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj                       | h-ut | 0,0300  | 15,00    | 0,45            |
| 27 | CE20A<br>n.<br>K=3=1,00;<br>M=1,00;<br>III=1,00 | Sisteme de jgheaburi tip brass din<br>tabla protejata anticoroziv | m    |         |          | 211,45<br>25,49 |
|    | 721305001<br>3100                               | Tinichigiu                                                        | h-om | 0,3000  | 84,97    | 25,49           |
|    | 271040631<br>1800                               | Jgheaburi semirotonde prefabricate tip<br>brass                   | m    | 1,0500  | 99,00    | 107,07          |
|    | 287527631<br>1231                               | Cirlige din otel zn pentru jgheaburi                              | buc  | 1,4000  | 25,00    | 36,05           |
|    | 266612280<br>0555                               | Element de inchidere                                              | buc  | 0,2000  | 24,00    | 4,94            |
|    | 287527400<br>0050                               | Elemente de legatura                                              | buc  | 0,1000  | 37,00    | 3,81            |
|    | 287527411<br>0101                               | Piesa de racordare jgheab -burlan                                 | buc  | 0,2000  | 25,00    | 5,15            |
|    | 287527400<br>0501                               | Cot de jgheab                                                     | buc  | 0,2000  | 89,00    | 18,33           |
|    | 287411583<br>7745                               | Suruburi                                                          | buc  | 10,0000 | 1,00     | 10,30           |
|    | 295216000<br>7200                               | Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj                       | h-ut | 0,0200  | 15,00    | 0,30            |
| 28 | CE22A<br>n.<br>K=3=1,00;<br>M=1,00;<br>III=1,00 | Sisteme de burlane tip brass din<br>tabla protejata anticoroziv   | m    |         |          | 240,24<br>29,74 |
|    | 721305001<br>3100                               | Tinichigiu                                                        | h-om | 0,3500  | 84,97    | 29,74           |
|    | 271040631<br>1726                               | Burlan rotund prefabricat tip brass                               | m    | 1,0500  | 98,00    | 104,96          |
|    | 287527400<br>0502                               | Cot burlan                                                        | buc  | 0,5000  | 87,00    | 44,37           |
|    | 287527411<br>0001                               | Piesa de legatura                                                 | buc  | 0,2500  | 35,00    | 8,93            |
|    | 241321730<br>0010                               | Cleme                                                             | buc  | 0,5000  | 2,00     | 1,02            |
|    | 287411583<br>0000                               | Pilnii de curatire                                                | buc  | 0,2500  | 76,00    | 19,38           |

| 1  | 2                                                     | 3                                                                                                                                                                       | 4    | 5       | 6      | 7                |
|----|-------------------------------------------------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|---------|--------|------------------|
|    | 287527400<br>0503                                     | Cot de capat                                                                                                                                                            | buc  | 0,2500  | 87,00  | 22,18            |
|    | 287527400<br>0050                                     | Elemente de legatura                                                                                                                                                    | buc  | 0,2500  | 37,00  | 9,44             |
|    | 295216000<br>7200                                     | Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj                                                                                                                             | h-ut | 0,0150  | 15,00  | 0,23             |
| 29 | CG22A<br>п.<br>K=3=1,00;<br>M=1,00;<br>III=1,00       | Pardoseli din beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) in grosime de 10 cm, in cimp continuu, driscuit, turnat pe loc, in incaperi cu suprafata mai mare de 16 mp/ PEREU | m2   |         |        | 185,75<br>76,47  |
|    | 712301001<br>0200                                     | Betonist                                                                                                                                                                | h-om | 0,8000  | 84,97  | 67,98            |
|    | 931006001<br>9920                                     | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                   | h-om | 0,1000  | 84,97  | 8,50             |
|    | 266310210<br>0001                                     | Beton clasa...(pt.informatie)                                                                                                                                           | m3   | 0,1025  | 0,00   | 0,00             |
|    | 265112210<br>0402                                     | Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500                                                                                                                           | kg   | 24,0000 | 2,60   | 62,40            |
|    | 142110220<br>0525                                     | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm                                                                                                                       | m3   | 0,0650  | 200,00 | 13,00            |
|    | 142110220<br>0161                                     | Pietris ciuruit spalat de riu 7-30 mm                                                                                                                                   | m3   | 0,0600  | 520,00 | 31,20            |
|    | 410012620<br>2818                                     | Apa                                                                                                                                                                     | m3   | 0,0330  | 22,00  | 0,73             |
|    | 295226000<br>3552                                     | Buldozer pe senile pina la 60 CP                                                                                                                                        | h-ut | 0,0020  | 150,00 | 0,30             |
|    | 295216000<br>7200                                     | Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj                                                                                                                             | h-ut | 0,1000  | 15,00  | 1,50             |
|    | 295227000<br>3700                                     | Centrala de beton                                                                                                                                                       | h-ut | 0,0060  | 25,00  | 0,15             |
|    |                                                       | <b>3. SCARA SI MANA CURENTA</b>                                                                                                                                         |      |         |        |                  |
| 30 | RpCP45<br>B<br>п.<br>K=3=1,00;<br>M=1,00;<br>III=1,00 | Demontarea scarilor drepte, vitrinelor luminoase, obloanelor etc                                                                                                        | kg   |         |        | 5,31<br>5,10     |
|    | 721424002<br>1800                                     | Lacatus mecanic                                                                                                                                                         | h-om | 0,0300  | 84,97  | 2,55             |
|    | 931006001<br>9922                                     | Muncitor deservire                                                                                                                                                      | h-om | 0,0300  | 84,97  | 2,55             |
|    | 241354730<br>8164                                     | Carbura de calciu tehnica (carbid) S102                                                                                                                                 | kg   | 0,0008  | 1,40   | 0,00             |
|    | 241111590<br>4512                                     | Oxigen tehnic gazos S2031                                                                                                                                               | m3   | 0,0010  | 103,00 | 0,10             |
|    | 292214000<br>6702                                     | Macara de fereastră                                                                                                                                                     | h-ut | 0,0020  | 15,00  | 0,03             |
|    | 311050000<br>2401                                     | Aparat de sudura 28-35 Kw                                                                                                                                               | h-ut | 0,0050  | 15,00  | 0,07             |
| 31 | RpCB18<br>F<br>п.<br>K=3=1,00;<br>M=1,00;             | Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton simplu                                                                                                           | m3   |         |        | 308,45<br>290,60 |

| 1  | 2                                                      | 3                                                                                                                                                                                                                                              | 4    | 5      | 6      | 7                                   |
|----|--------------------------------------------------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|--------|--------|-------------------------------------|
|    | III=1,00                                               |                                                                                                                                                                                                                                                |      |        |        |                                     |
|    | 712301001<br>0200                                      | Betonist                                                                                                                                                                                                                                       | h-om | 2,1000 | 84,97  | 178,44                              |
|    | 931006001<br>9920                                      | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                                          | h-om | 1,3200 | 84,97  | 112,16                              |
|    | 410011620<br>2818                                      | Apa pentru mortare si betoane                                                                                                                                                                                                                  | m3   | 0,0500 | 22,00  | 1,10                                |
|    | 291234000<br>2509                                      | Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min                                                                                                                                                                           | h-ut | 0,2900 | 25,00  | 7,25                                |
|    | 295227000<br>3370                                      | Ciocan pneumatic 8-15 kg                                                                                                                                                                                                                       | h-ut | 0,2900 | 25,00  | 7,25                                |
|    | 292214000<br>6702                                      | Macara de fereastră                                                                                                                                                                                                                            | h-ut | 0,1500 | 15,00  | 2,25                                |
| 32 | RpCA01<br>A<br>п.<br>K=3=1,00;<br>M=1,00;<br>III=1,00  | Sapaturi manuale de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime si maximum 1,5 m adincime, cu taluz vertical, pentru gropi poligonale de fundatii, santuri, canale etc., executate in cantitati de pina la 20 mc cu maluri nesprijinite | m3   |        |        | <div>263,41</div> <div>263,41</div> |
|    | 931204001<br>9600                                      | Sapator                                                                                                                                                                                                                                        | h-om | 3,1000 | 84,97  | 263,41                              |
| 33 | RpCD02<br>A1<br>п.<br>K=3=1,00;<br>M=1,00;<br>III=1,00 | Armaturi din otel-beton PC 52, cu diam barelor de peste 8 mm, fasonate in ateliere de santier, fasonarea armaturilor pentru fundatii si radiere D= 10mm                                                                                        | kg   |        |        | <div>25,29</div> <div>3,31</div>    |
|    | 712302001<br>1140                                      | Fierar beton                                                                                                                                                                                                                                   | h-om | 0,0390 | 84,97  | 3,31                                |
|    | 271060200<br>0510                                      | Otel beton profil periodic PC 52 STAS 438 D > 8 mm                                                                                                                                                                                             | kg   | 1,0250 | 21,00  | 21,52                               |
|    | 271050380<br>3116                                      | Sirma neagra moale D=1 mm                                                                                                                                                                                                                      | kg   | 0,0100 | 21,00  | 0,21                                |
|    | 295227000<br>4203                                      | Stanta electrica de taiat otel beton, cu diam pina la 40 mm                                                                                                                                                                                    | h-ut | 0,0028 | 15,00  | 0,04                                |
|    | 294034000<br>4000                                      | Masina de fasonat otel beton cu motor electric                                                                                                                                                                                                 | h-ut | 0,0035 | 15,00  | 0,05                                |
|    | 341052000<br>1373                                      | Automacara 5 tf                                                                                                                                                                                                                                | h-ut | 0,0010 | 150,00 | 0,15                                |
| 34 | CL18A<br>п.<br>K=3=1,00;<br>M=1,00;<br>III=1,00        | Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton                                                                                   | kg   |        |        | <div>39,37</div> <div>17,84</div>   |
|    | 721424002<br>1810                                      | Lacatus CM                                                                                                                                                                                                                                     | h-om | 0,1900 | 84,97  | 16,14                               |
|    | 931006001<br>9920                                      | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                                          | h-om | 0,0100 | 84,97  | 0,85                                |
|    | 721203002<br>2700                                      | Sudor                                                                                                                                                                                                                                          | h-om | 0,0100 | 84,97  | 0,85                                |
|    | 273411380                                              | Sirma neagra moale d = 2 mm                                                                                                                                                                                                                    | kg   | 0,0100 | 21,00  | 0,21                                |

| 1  | 2                                                | 3                                                                                                                                                                                               | 4    | 5        | 6        | 7                                           |
|----|--------------------------------------------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|----------|----------|---------------------------------------------|
|    | 3207                                             |                                                                                                                                                                                                 |      |          |          |                                             |
|    | 277527630<br>9886                                | Confectii metalice inglobate in beton                                                                                                                                                           | kg   | 1,0000   | 21,00    | 21,00                                       |
|    | 287315590<br>1200                                | Electrozi pentru sudura                                                                                                                                                                         | kg   | 0,0050   | 55,00    | 0,28                                        |
|    | 401110620<br>2741                                | Energie electrica                                                                                                                                                                               | kw   | 0,0080   | 2,50     | 0,02                                        |
|    | 101012620<br>0341                                | Carbuni de forja (huila)                                                                                                                                                                        | kg   | 0,0150   | 1,20     | 0,02                                        |
| 35 | CB02A<br>n.<br>K=3=1,00;<br>M=1,00;<br>III=1,00  | Cofraje din panouri refolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile | m2   |          |          | <div>143,59</div> <hr/> <div>101,96</div>   |
|    | 931006001<br>9920                                | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                           | h-om | 0,1500   | 84,97    | 12,75                                       |
|    | 712401001<br>07001                               | Dulgher                                                                                                                                                                                         | h-om | 1,0500   | 84,97    | 89,22                                       |
|    | 287412588<br>1241                                | Saibe uzuale M 10                                                                                                                                                                               | kg   | 0,0050   | 50,00    | 0,25                                        |
|    | 287411584<br>1033                                | Piulite uzuale patrate M 10                                                                                                                                                                     | buc  | 0,3000   | 2,00     | 0,60                                        |
|    | 287411582<br>5003                                | Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm                                                                                                                                                           | buc  | 0,3000   | 5,00     | 1,50                                        |
|    | 287527631<br>1528                                | Scoabe din otel pentru constructii                                                                                                                                                              | kg   | 0,0300   | 21,00    | 0,63                                        |
|    | 273411380<br>3233                                | Sirma neagra moale d = 2,5 mm                                                                                                                                                                   | kg   | 0,0500   | 21,00    | 1,05                                        |
|    | 287314588<br>7000                                | Cuie cu cap conic tip A pentru constructii                                                                                                                                                      | kg   | 0,0800   | 25,00    | 2,00                                        |
|    | 202021292<br>8347                                | Panou de cofraj tip P fag g 12 mm                                                                                                                                                               | m2   | 0,1000   | 120,00   | 12,00                                       |
|    | 201010290<br>3495                                | Scinduri de rasinoase                                                                                                                                                                           | m3   | 0,0035   | 5 000,00 | 17,50                                       |
|    | 201010290<br>0900                                | Lemn rotund de rasinoase                                                                                                                                                                        | m3   | 0,0005   | 5 000,00 | 2,50                                        |
|    | 232018731<br>5789                                | Decofrol                                                                                                                                                                                        | kg   | 0,1200   | 30,00    | 3,60                                        |
| 36 | CA03B2<br>n.<br>K=3=1,00;<br>M=1,00;<br>III=1,00 | Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150)            | m3   |          |          | <div>1 789,76</div> <hr/> <div>437,60</div> |
|    | 712301001<br>0200                                | Betonist                                                                                                                                                                                        | h-om | 4,7500   | 84,97    | 403,61                                      |
|    | 931006001<br>9920                                | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                           | h-om | 0,4000   | 84,97    | 33,99                                       |
|    | 265112210<br>0402                                | Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500                                                                                                                                                   | kg   | 287,0000 | 2,60     | 757,39                                      |
|    | 142110220<br>0525                                | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm                                                                                                                                               | m3   | 0,7660   | 200,00   | 155,50                                      |
|    | 142110220<br>0290                                | Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm                                                                                                                                                           | m3   | 0,7050   | 520,00   | 372,17                                      |
|    | 410011620                                        | Apa pentru mortare si betoane                                                                                                                                                                   | m3   | 0,2900   | 22,00    | 6,47                                        |



| 1  | 2                                               | 3                                                                                                                                                                                                             | 4    | 5      | 6      | 7               |
|----|-------------------------------------------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|--------|--------|-----------------|
|    | 2818                                            |                                                                                                                                                                                                               |      |        |        |                 |
|    | 295227000<br>3100                               | Vibrator de adincime                                                                                                                                                                                          | h-ut | 0,6000 | 25,00  | 15,00           |
|    | 295227000<br>37002                              | Betoniera de 250 l cu cadere libera                                                                                                                                                                           | h-ut | 0,3250 | 25,00  | 8,13            |
|    | 341052000<br>6752                               | Automacara 6 - 10 tf                                                                                                                                                                                          | h-ut | 0,2500 | 150,00 | 37,50           |
| 37 | CL17C<br>п.<br>K=3=1,00;<br>M=1,00;<br>III=1,00 | Confectii metalice diverse,<br>montate aparent (scari exterioare<br>de incendiu, etc.) exclusiv<br>parapeti, balustrazi, chepenguri,<br>etc. Scara gata confectionata , cu<br>trepte din tabla striata gr.5mm | kg   |        |        | 35,97<br>13,60  |
|    | 721424002<br>1810                               | Lacatus CM                                                                                                                                                                                                    | h-om | 0,1400 | 84,97  | 11,90           |
|    | 931006001<br>9920                               | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                         | h-om | 0,0100 | 84,97  | 0,85            |
|    | 721203002<br>2700                               | Sudor                                                                                                                                                                                                         | h-om | 0,0100 | 84,97  | 0,85            |
|    | 281123630<br>9800                               | Confectii metalice diverse                                                                                                                                                                                    | kg   | 1,0000 | 21,00  | 21,00           |
|    | 287315590<br>1200                               | Electrozi pentru sudura                                                                                                                                                                                       | kg   | 0,0050 | 55,00  | 0,28            |
|    | 401110620<br>2741                               | Energie electrica                                                                                                                                                                                             | kw   | 0,0080 | 2,50   | 0,02            |
|    | 243012610<br>3294                               | Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr<br>90-80                                                                                                                                                                   | kg   | 0,0100 | 100,00 | 1,00            |
|    | 265112210<br>0402                               | Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci<br>S1500                                                                                                                                                              | kg   | 0,0200 | 2,60   | 0,05            |
|    | 101012620<br>0341                               | Carbuni de forja (huila)                                                                                                                                                                                      | kg   | 0,0200 | 1,20   | 0,02            |
| 38 | CL17B<br>п.<br>K=3=1,00;<br>M=1,00;<br>III=1,00 | Confectii metalice diverse,<br>montate aparent: balustrada din<br>teava profilata 40x25x2.5mm,<br>teava 40x40x3mm                                                                                             | kg   |        |        | 40,21<br>17,84  |
|    | 721424002<br>1810                               | Lacatus CM                                                                                                                                                                                                    | h-om | 0,1900 | 84,97  | 16,14           |
|    | 931006001<br>9920                               | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                         | h-om | 0,0100 | 84,97  | 0,85            |
|    | 721203002<br>2700                               | Sudor                                                                                                                                                                                                         | h-om | 0,0100 | 84,97  | 0,85            |
|    | 281123630<br>9800                               | Confectii metalice diverse                                                                                                                                                                                    | kg   | 1,0000 | 21,00  | 21,00           |
|    | 287315590<br>1200                               | Electrozi pentru sudura                                                                                                                                                                                       | kg   | 0,0050 | 55,00  | 0,28            |
|    | 401110620<br>2741                               | Energie electrica                                                                                                                                                                                             | kw   | 0,0080 | 2,50   | 0,02            |
|    | 243012610<br>3294                               | Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr<br>90-80                                                                                                                                                                   | kg   | 0,0100 | 100,00 | 1,00            |
|    | 265112210<br>0402                               | Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci<br>S1500                                                                                                                                                              | kg   | 0,0200 | 2,60   | 0,05            |
|    | 101012620<br>0341                               | Carbuni de forja (huila)                                                                                                                                                                                      | kg   | 0,0200 | 1,20   | 0,02            |
| 39 | CN21B<br>п.<br>K=3=1,00;                        | Vopsitorii la balustrade, grile si<br>parapete metalice executate cu                                                                                                                                          | m2   |        |        | 107,93<br>84,97 |

| 1 | 2                   | 3                                                | 4    | 5      | 6      | 7     |
|---|---------------------|--------------------------------------------------|------|--------|--------|-------|
|   | M=1,00;<br>III=1,00 | email alchidic intr-un strat<br>inclusiv grundul |      |        |        |       |
|   | 714102001<br>3300   | Zugrav vopsitor                                  | h-om | 1,0000 | 84,97  | 84,97 |
|   | 243022610<br>0700   | Grund alchidic                                   | kg   | 0,0800 | 100,00 | 8,00  |
|   | 243022610<br>9444   | Diluant alchidic D.005-12 NI 1708-61<br>A1       | kg   | 0,1000 | 40,00  | 4,00  |
|   | 243022610<br>2197   | Chit pe baza de rasini alchidice                 | kg   | 0,0300 | 7,00   | 0,21  |
|   | 243011610<br>4160   | Email alchidic                                   | kg   | 0,0700 | 100,00 | 7,00  |
|   | 268112600<br>1472   | Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6                | buc  | 0,1000 | 5,00   | 0,50  |
|   | 171131730<br>6661   | Bumbac de sters                                  | kg   | 0,0500 | 5,00   | 0,25  |
|   | 232016620<br>0676   | White spirit                                     | kg   | 0,1000 | 30,00  | 3,00  |

Intocmit

SRL Lifestar Com()

(funcția, semnătura)

Verificat

()

(funcția, semnătura)

WinCmeta2000  
Formular Nr.7

**Lucrari de reparatie a  
cazangeriei ( fosta cladire  
administrativa )**

**Stadionul Raional ATLANT**

(denumirea obiectivului)

## DEVIZ LOCAL

**Valoarea de deviz 435 313,98 lei**

Intocmit in prețuri curente

| №<br>crt. | Simbol norme<br>și Cod<br>resurse | Lucrări și cheltuieli          | U.M. | Cantitate<br>conform<br>datelor din<br>proiect | Valoarea de deviz, lei                   |                        |
|-----------|-----------------------------------|--------------------------------|------|------------------------------------------------|------------------------------------------|------------------------|
|           |                                   |                                |      |                                                | Pe unitate de<br>măsură<br>incl. salariu | Total<br>incl. salariu |
| 1         | 2                                 | 3                              | 4    | 5                                              | 6                                        | 7                      |
|           |                                   | <b>1. REPARATII INTERIOARE</b> |      |                                                |                                          |                        |

| 1 | 2                                                 | 3                                                                                                                                                                | 4   | 5      | 6                | 7                      |
|---|---------------------------------------------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|--------|------------------|------------------------|
| 1 | RpCR41A<br>п.<br>K=3=1,00;<br>M=1,00;<br>III=1,00 | Curatarea manuala a suprafetelor fatadelor de vopsea, de pe autoturnuri: fatade simple, de vopsea de var                                                         | m2  | 120,00 | 47,19<br>18,69   | 5 663,21<br>2 243,21   |
| 2 | RpCK42C<br>п.<br>K=3=1,00;<br>M=1,00;<br>III=1,00 | Desfacerea pardoselilor reci din placi de beton, marmura, piatra, gresie, placi ceramice, etc                                                                    | m2  | 6,00   | 68,13<br>66,28   | 408,76<br>397,66       |
| 3 | RpCK42A<br>п.<br>K=3=1,00;<br>M=1,00;<br>III=1,00 | Desfacerea pardoselilor reci din beton sau mortar de ciment                                                                                                      | m2  | 12,00  | 27,19<br>25,49   | 326,29<br>305,89       |
| 4 | RpIA43C<br>п.<br>K=3=1,00;<br>M=1,00;<br>III=1,00 | Demontarea colectorului la cazanul de incalzire centrala, functionind cu apa calda sau abur de joasa presiune, avind suprafata de incalzire de peste 87.5 mp     | buc | 1,00   | 569,25<br>560,80 | 569,25<br>560,80       |
| 5 | CN53A<br>п.<br>K=3=1,00;<br>M=1,00;<br>III=1,00   | Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor                                                                                                      | m2  | 120,00 | 6,85<br>2,55     | 821,89<br>305,89       |
| 6 | CF17C<br>п.<br>K=3=1,00;<br>M=1,00;<br>III=1,00   | Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj | m2  | 120,00 | 30,30<br>16,99   | 3 636,07<br>2 039,28   |
| 7 | CF50B<br>п.<br>K=3=1,00;<br>M=1,00;<br>III=1,00   | Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.     | m2  | 120,00 | 126,60<br>103,66 | 15 191,57<br>12 439,61 |
| 8 | CF52B<br>п.<br>K=3=1,00;<br>M=1,00;<br>III=1,00   | Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare manuala a mortarului                              | m2  | 18,00  | 152,99<br>130,00 | 2 753,81<br>2 340,07   |
| 9 | CG22E1<br>п.<br>K=3=1,00;<br>M=1,00;<br>III=1,00  | Pardoseli din mortar de ciment M 100-T in grosime de 2 cm, turnat pe loc pe suport existent, inclusiv scliviseala in incaperi cu                                 | m2  | 52,00  | 114,29<br>84,97  | 5 943,08<br>4 418,44   |

| 1  | 2                                                | 3                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     | 4   | 5      | 6                | 7                      |
|----|--------------------------------------------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|--------|------------------|------------------------|
|    |                                                  | suprafata mai mica sau egala cu 16 mp                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 |     |        |                  |                        |
| 10 | CG01A<br>п.<br>K=3=1,00;<br>M=1,00;<br>III=1,00  | Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin                                                                                                                                                                                                                                            | m2  | 52,00  | 102,53<br>59,48  | 5 331,51<br>3 092,91   |
| 11 | CG17D1<br>п.<br>K=3=1,00;<br>M=1,00;<br>III=1,00 | Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: egale sau mai mici de 16 m2                                                                                                                                                                                                                 | m2  | 52,00  | 516,88<br>246,41 | 26 877,92<br>12 813,48 |
| 12 | CF57A<br>п.<br>K=3=1,00;<br>M=1,00;<br>III=1,00  | Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor                                                                                                                                                                                                                              | m2  | 138,00 | 52,05<br>46,73   | 7 182,21<br>6 449,22   |
| 13 | CN06A<br>п.<br>K=3=1,00;<br>M=1,00;<br>III=1,00  | Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual                                                                                                                                                                                                           | m2  | 138,00 | 63,71<br>46,73   | 8 791,64<br>6 449,22   |
| 14 | CI06C<br>п.<br>K=3=1,00;<br>M=1,00;<br>III=1,00  | Placaj din fainata smaltuita, nesmaltuita, mata sau lucioasa cu placi de aceeasi culoare si format cu dimensiuni de la 15 x 15 cm pina la 30 x 30 cm, executate pe suprafete plane la pereti si stilpi, inclusiv glafurile si muchiile, cu rosturi alternante, in incaperi cu suprafata mai mare de 10 mp, fixate cu adeziv pentu montarea placajelor | m2  | 14,00  | 480,09<br>208,18 | 6 721,30<br>2 914,47   |
| 15 | IC36B<br>п.<br>K=3=1,00;<br>M=1,00;<br>III=1,00  | Teava din polietilena armata de inalta densitate sau polipropilena armata sau nearmata, montata in coloane la instalatii de incalzire centrala, avind diametrul exterior de 25,0 mm.                                                                                                                                                                  | m   | 2,00   | 47,25<br>29,74   | 94,50<br>59,48         |
| 16 | IC38B<br>п.<br>K=3=1,00;<br>M=1,00;<br>III=1,00  | Piesa de racordare (fiting), cu 2 imbinari, din polipropilena imbinata prin polifusiune cu teava din polipropilena armata, avind diametrul exterior de 25,0 mm                                                                                                                                                                                        | buc | 6,00   | 32,87<br>15,29   | 197,25<br>91,77        |

| 1                                 | 2                                                 | 3                                                                                                                                                                                                                                                                                                             | 4  | 5      | 6                | 7                      |
|-----------------------------------|---------------------------------------------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----|--------|------------------|------------------------|
| <b>Total REPARATII INTERIOARE</b> |                                                   |                                                                                                                                                                                                                                                                                                               |    |        |                  | <b>90 510,25</b>       |
| <b>Incluziv salariu</b>           |                                                   |                                                                                                                                                                                                                                                                                                               |    |        |                  | <b>56 921,40</b>       |
|                                   |                                                   | <b>2. FASADA</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                              |    |        |                  |                        |
| 17                                | RpCJ35A<br>п.<br>K=3=1,00;<br>M=1,00;<br>III=1,00 | Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane                                                                                                                                                                                                                               | m2 | 68,00  | 24,19<br>22,94   | 1 645,05<br>1 560,05   |
| 18                                | RpCI42A<br>п.<br>K=3=1,00;<br>M=1,00;<br>III=1,00 | Demontarea elementelor de acoperis - jgheaburi, burlane, glafuri, sorturi, etc.                                                                                                                                                                                                                               | m  | 28,00  | 12,05<br>11,90   | 337,28<br>333,08       |
| 19                                | RpCH32D<br>п.<br>K=3=1,00;<br>M=1,00;<br>III=1,00 | Desfacerea planseelor din lemn si a elementelor de acoperis - streasinile infundate sau aparente                                                                                                                                                                                                              | m2 | 18,00  | 25,72<br>25,49   | 462,89<br>458,84       |
| 20                                | CF15A<br>п.<br>K=3=1,00;<br>M=1,00;<br>III=1,00   | Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane                                                                                                                                      | m2 | 68,00  | 178,08<br>144,45 | 12 109,64<br>9 822,53  |
| 21                                | IzF55A<br>п.<br>K=3=1,00;<br>M=1,00;<br>III=1,00  | Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placa de polistiren gr.= 50mm, cu ancadramentul golurilor cu placi din ignifudate vata minerala,gr.50mm cu latimea 25 cm, cornier L = 68 m.l. | m2 | 142,80 | 301,54<br>179,37 | 43 059,64<br>25 614,27 |
| 22                                | IzF55E<br>п.<br>K=3=1,00;<br>M=1,00;<br>III=1,00  | Termoizolarea exterioara glafurilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi ignifugate din vata minerala gr.30mm cu densitatea 135kg/m3                                                                            | m2 | 48,00  | 392,09<br>248,37 | 18 820,29<br>11 921,63 |
| 23                                | CN53A<br>п.                                       | Grunduirea suprafetelor                                                                                                                                                                                                                                                                                       | m2 | 190,00 | 6,85             | 1 301,33               |

| 1                               | 2                                                 | 3                                                                                                                                                                       | 4  | 5      | 6                | 7                      |
|---------------------------------|---------------------------------------------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----|--------|------------------|------------------------|
|                                 | K=3=1,00;<br>M=1,00;<br>III=1,00                  | interioare a peretilor si tavanelor                                                                                                                                     |    |        | 2,55             | 484,33                 |
| 24                              | CF30A<br>п.<br>K=3=1,00;<br>M=1,00;<br>III=1,00   | Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la pereti                                                                                  | m2 | 190,00 | 119,94<br>103,66 | 22 788,87<br>19 696,05 |
| 25                              | CI21A<br>п.<br>K=3=1,00;<br>M=1,00;<br>III=1,00   | Placarea peretilor cu placi din ceramica-granit: dimensiuni pina la 400 x 400 mm                                                                                        | m2 | 24,00  | 539,94<br>246,41 | 12 958,54<br>5 913,91  |
| 26                              | CE31C2<br>п.<br>K=3=1,00;<br>M=1,00;<br>III=1,00  | Streasina infundata, fara console aparente, din tabla cutata S= 24 m2, cu latimea medie de 0,4 m                                                                        | m2 | 22,00  | 782,35<br>352,63 | 17 211,66<br>7 757,76  |
| 27                              | CE20A<br>п.<br>K=3=1,00;<br>M=1,00;<br>III=1,00   | Sisteme de jgheaburi tip brass din tabla protejata anticoroziv                                                                                                          | m  | 22,00  | 211,45<br>25,49  | 4 651,87<br>560,80     |
| 28                              | CE22A<br>п.<br>K=3=1,00;<br>M=1,00;<br>III=1,00   | Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv                                                                                                            | m  | 12,00  | 240,24<br>29,74  | 2 882,85<br>356,87     |
| 29                              | CG22A<br>п.<br>K=3=1,00;<br>M=1,00;<br>III=1,00   | Pardoseli din beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) in grosime de 10 cm, in cimp continuu, driscuit, turnat pe loc, in incaperi cu suprafata mai mare de 16 mp/ PEREU | m2 | 20,00  | 185,75<br>76,47  | 3 714,98<br>1 529,46   |
| <b>Total FASADA</b>             |                                                   |                                                                                                                                                                         |    |        |                  |                        |
|                                 |                                                   |                                                                                                                                                                         |    |        |                  | <b>141 944,89</b>      |
| <b>Incluziv salariu</b>         |                                                   |                                                                                                                                                                         |    |        |                  | <b>86 009,59</b>       |
| <b>3. SCARA SI MANA CURENTA</b> |                                                   |                                                                                                                                                                         |    |        |                  |                        |
| 30                              | RpCP45B<br>п.<br>K=3=1,00;<br>M=1,00;<br>III=1,00 | Demontarea scarilor drepte, vitrinelor luminoase, obloanelor etc                                                                                                        | kg | 202,00 | 5,31<br>5,10     | 1 072,08<br>1 029,84   |
| 31                              | RpCB18F<br>п.<br>K=3=1,00;<br>M=1,00;<br>III=1,00 | Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton simplu                                                                                                           | m3 | 0,23   | 308,45<br>290,60 | 70,94<br>66,84         |

| 1  | 2                                                      | 3                                                                                                                                                                                                                                              | 4  | 5      | 6                        | 7                          |
|----|--------------------------------------------------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----|--------|--------------------------|----------------------------|
| 32 | RpCA01A<br>п.<br>K=3=1,00;<br>M=1,00;<br>III=1,00      | Sapaturi manuale de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime si maximum 1,5 m adincime, cu taluz vertical, pentru gropi poligonale de fundatii, santuri, canale etc., executate in cantitati de pina la 20 mc cu maluri nesprijinite | m3 | 1,50   | 263,41<br><hr/> 263,41   | 395,11<br><hr/> 395,11     |
| 33 | RpCD02A<br>1<br>п.<br>K=3=1,00;<br>M=1,00;<br>III=1,00 | Armaturi din otel-beton PC 52, cu diam barelor de peste 8 mm, fasonate in ateliere de santier, fasonarea armaturilor pentru fundatii si radiere D= 10mm                                                                                        | kg | 28,00  | 25,29<br><hr/> 3,31      | 708,21<br><hr/> 92,79      |
| 34 | CL18A<br>п.<br>K=3=1,00;<br>M=1,00;<br>III=1,00        | Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton                                                                                   | kg | 14,20  | 39,37<br><hr/> 17,84     | 559,01<br><hr/> 253,38     |
| 35 | CB02A<br>п.<br>K=3=1,00;<br>M=1,00;<br>III=1,00        | Cofraje din panouri re folosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile                                               | m2 | 1,60   | 143,59<br><hr/> 101,96   | 229,75<br><hr/> 163,14     |
| 36 | CA03B2<br>п.<br>K=3=1,00;<br>M=1,00;<br>III=1,00       | Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150)                                                           | m3 | 0,28   | 1 789,76<br><hr/> 437,60 | 501,13<br><hr/> 122,53     |
| 37 | CL17C<br>п.<br>K=3=1,00;<br>M=1,00;<br>III=1,00        | Confectii metalice diverse, montate aparent (scari exterioare de incendiu, etc.) exclusiv parapeti, balustrazi, chepenguri, etc. Scara gata confectionata , cu trepte din tabla striata gr.5mm                                                 | kg | 210,00 | 35,97<br><hr/> 13,60     | 7 552,90<br><hr/> 2 854,99 |
| 38 | CL17B<br>п.<br>K=3=1,00;<br>M=1,00;<br>III=1,00        | Confectii metalice diverse, montate aparent: balustrada din teava profilata 40x25x2.5mm, teava 40x40x3mm                                                                                                                                       | kg | 112,00 | 40,21<br><hr/> 17,84     | 4 504,05<br><hr/> 1 998,49 |
| 39 | CN21B<br>п.                                            | Vopsitorii la balustrade, grile si parapete metalice executate cu                                                                                                                                                                              | m2 | 42,00  | 107,93<br><hr/>          | 4 533,06<br><hr/>          |

| 1                                      | 2                                | 3                                                | 4        | 5 | 6          | 7                |
|----------------------------------------|----------------------------------|--------------------------------------------------|----------|---|------------|------------------|
|                                        | K=3=1,00;<br>M=1,00;<br>III=1,00 | email alchidic intr-un strat<br>inclusiv grundul |          |   | 84,97      | 3 568,74         |
|                                        |                                  |                                                  |          |   |            |                  |
| <b>Total SCARA SI MANA<br/>CURENTA</b> |                                  |                                                  |          |   |            | <b>20 126,24</b> |
| <b>Incluziv salariu</b>                |                                  |                                                  |          |   |            | <b>10 545,85</b> |
|                                        |                                  |                                                  |          |   |            |                  |
| Total                                  |                                  |                                                  | lei      |   | 252 581,39 |                  |
| CASM                                   |                                  |                                                  | 24,00 %  |   | 36 834,44  |                  |
| Total                                  |                                  |                                                  | 100,00 + |   | 289 415,83 |                  |
| Transportarea materialelor             |                                  |                                                  | 10,00 %  |   | 9 473,23   |                  |
| Total                                  |                                  |                                                  | 100,00 + |   | 298 889,06 |                  |
| Cheltuieli de regie                    |                                  |                                                  | 14,50 %  |   | 43 338,91  |                  |
| Total                                  |                                  |                                                  | 100,00 + |   | 342 227,97 |                  |
| Beneficiu                              |                                  |                                                  | 6,00 %   |   | 20 533,68  |                  |
| Total                                  |                                  |                                                  | 100,00 + |   | 362 761,65 |                  |
| TVA                                    |                                  |                                                  | 20,00 %  |   | 72 552,33  |                  |

**Total deviz:** **435 313,98**  
**Incluziv salariu** **153 476,84**

Intocmit SRL Lifestar Com()  
(funcția, semnătura)

Verificat ()  
(funcția, semnătura)